
REG. INT. N. DT-1394-2025  DETERMINAZIONE N.3940 DEL 20/10/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO  1.2 – PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - CUP E64H22000140001 –  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, 
GESTIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER L’

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI 

SERVIZIO PROGETTAZIONE, FORMAZIONE, GESTIONE FINANZIARIA E RAPPORTI 
CON IL TERZO SETTORE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  3940 del 20/10/2025     
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI 
INVESTIMENTO  1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - CUP 
E64H22000140001 –  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER L’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE 
DIGITALI BASE DESTINATI AI SOGGETTI OSPITATI  NEGLI GLI ALLOGGI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE DESTINATI A PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) – ACCERTAMENTO ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. CIG. B89AA2E5EC. 

 
IL DIRETTORE 

 
 Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e 
per la programmazione sociale con il quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu.; 
 
 Rilevato che il Comune di Vercelli con Deliberazione della Giunta comunale n. 340 del 
01/09/2022 ha approvato l’accordo con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la 
realizzazione della linea di investimento 1.2 – Percorsi di Autonomia per persone con disabilità - 
CUP E64H22000140001; 
 
 Atteso che, al fine di realizzare le attività progettuali previste per la  Linea di Investimento 1.2 
– Percorsi di Autonomia per persone con disabilità – CUP E64H22000140001, occorre attivare le 
procedure per l’affidamento del servizio di organizzazione, gestione e realizzazione di percorsi di 
formazione per l’acquisizione di competenze digitali base destinati ai soggetti ospitati avviati alla 



REG. INT. N. DT-1394-2025  DETERMINAZIONE N.3940 DEL 20/10/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO  1.2 – PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - CUP E64H22000140001 –  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, 
GESTIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER L’

sperimentazione dei percorsi di autonomia abitativa ed ospitati nei due appartamenti di proprietà 
comunale ubicati in Viale Rimembranza n. 66, al piano rialzato e al primo piano; 
 
 Considerato che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi 
enunciati dagli artt. 62 e 63 del citato Decreto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- in attuazione dell’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023, riferendosi l’affidamento diretto in parola ad 
un importo inferiore a € 5.000,00 e considerandosi, altresì, la struttura del mercato, è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- non si procederà alla richiesta del pagamento dell’imposta di bollo ai sensi dell’allegato I.4 al 
Decreto Legislativo 36/2023, in quanto la fascia di importo del contratto è inferiore a € 40.000,00; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, relative ai servizi di cui trattasi; 
  
 Visti: 
- il comunicato del Presidente dell' A.N.A.C. del 10.01.2024 che consentiva sino al 30.09.2024 alle 
Stazioni Appaltanti di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000,00 con acquisizione dei rispettivi CIG direttamente sulla P.C.P. (Piattaforma dei 
Contratti Pubblici); 
- il comunicato del Presidente dell' A.N.A.C. del 28.06.2024 che consente sino al 31.12.2024 alle 
Stazioni Appaltanti di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000,00 con acquisizione dei rispettivi CIG direttamente sulla P.C.P. (Piattaforma dei 
Contratti Pubblici); 
- il comunicato del Presidente dell' A.N.A.C. del 18.12.2024 che consente sino al 30.06.2025 alle 
Stazioni Appaltanti di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000,00 con acquisizione dei rispettivi CIG direttamente sulla P.C.P. (Piattaforma dei 
Contratti Pubblici); 
- il comunicato del Presidente dell' A.N.A.C. del 18.06.2025 che consente alle Stazioni Appaltanti di 
operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 con 
acquisizione dei rispettivi CIG direttamente sulla P.C.P. (Piattaforma dei Contratti Pubblici); 
 
 Vista la deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, in 
un’ottica di ottimizzazione dei tempi e delle risorse, si è ritenuto utile ed opportuno, ai sensi dell’art. 
50 comma lettera b), richiedere idoneo preventivo di spesa alla Associazione Formater con sede legale 
in Galleria Verdi, Via Duchessa Jolanda n. 26, Vercelli – P.IVA 01800490029 C.F. 94015820023, in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



REG. INT. N. DT-1394-2025  DETERMINAZIONE N.3940 DEL 20/10/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO  1.2 – PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - CUP E64H22000140001 –  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, 
GESTIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER L’

 
 Visto il preventivo di spesa presentato dalla suddetta ditta, acquisito al protocollo comunale 
n. 65159 del 24.09.2025, ammontante a complessivi €  1.952,00  (€ 1.600,00 oltre IVA 22% pari ad 
€ 352,00); 
 
 Dato atto che si è provveduto all’acquisizione del seguente CIG nel rispetto delle indicazioni 
fornite dall’A.N.A.C.: B89AA2E5EC; 
 
 Dato inoltre atto che trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00 si è proceduto 
alla verifica dei requisiti con modalità semplificata, acquisendo agli atti prot. n 69266 del 09.10.2025 
la dichiarazione sostitutiva di atto notorio con cui si attesta il possesso dei requisiti richiesti, così 
come disciplinato dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00 la stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei requisiti 
generali e speciali attestato dall'impresa affidataria anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;  
 
 Atteso che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, i contratti sono subordinati a clausola 
risolutiva espressa in ragione dell'esito delle verifiche in merito all'insussistenza di motivi di 
esclusione; 
 
 Rilevato che il suddetto operatore è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali (DURC on-line Numero Protocollo  INAIL_49961883 scadenza validità 11.11.2025); 
 
 Dato atto che, al fine di procedere all’impegno della spesa complessiva relativa alla procedura 
di gara per l’affidamento del servizio di organizzazione, gestione e realizzazione di percorsi di 
formazione per l’acquisizione di competenze digitali base da realizzare per il completamento delle 
attività progettuali previste per la Linea di Investimento 1.2 – Percorsi di Autonomia per persone con 
disabilità, occorre accertare l’entrata ammontante ad € 1.952,00 relativa alle risorse di cui alla linea 
di investimento P.N.R.R. - Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 - Investimento 1.2 – 
Percorsi di Autonomia per persone con disabilità – CUP E64H22000140001 al capitolo di entrata 
263/9 del PEG 2025/2027, esercizio 2026, esigibilità 2026; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa per il suddetto servizio per l’importo di € 
1.952,00  (€ 1.600,00 oltre IVA 22% pari ad € 352,00) al capitolo 3837/27 del PEG 2025/2027, 
esercizio 2026, esigibilità 2026; 
 
 Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
 Precisato che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Vercelli – 
Amministrazione Trasparente – ai sensi del D.lgs. n. 33/2013;  
 
 Visti: 
- gli artt.107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n. 36/2023; 
 

DETERMINA 



REG. INT. N. DT-1394-2025  DETERMINAZIONE N.3940 DEL 20/10/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO  1.2 – PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - CUP E64H22000140001 –  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, 
GESTIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER L’

 
1. di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Associazione Formater 
con sede legale in Galleria Verdi, Via Duchessa Jolanda n. 26, Vercelli – P.IVA 01800490029 C.F. 
94015820023 il servizio di organizzazione, gestione e realizzazione di percorsi di formazione per 
l’acquisizione di competenze digitali base da realizzare per il completamento delle attività progettuali 
previste per la Linea di Investimento 1.2 – Percorsi di Autonomia per persone con disabilità – CUP 
E64H22000140001 destinati ai soggetti avviati alla sperimentazione dei percorsi di autonomia 
abitativa ed ospitati nei due appartamenti di proprietà comunale ubicati in Viale Rimembranza n. 66, 
al piano rialzato e al primo piano,  per l’importo complessivo di €  1.952,00  (€ 1.600,00 oltre IVA 
22% pari ad € 352,00); 
 
3. di accertare l’entrata ammontante ad € 1.952,00 relativa alle risorse di cui alla linea di investimento 
P.N.R.R. - Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 - Investimento 1.2 – Percorsi di 
Autonomia per persone con disabilità – CUP E64H22000140001 al capitolo di entrata 263/9 del PEG 
2025/2027, esercizio 2026, esigibilità 2026; 
 
4. di impegnare, a copertura della predetta fornitura, la spesa complessiva di € 1.952,00  (€ 1.600,00 
oltre IVA 22% pari ad € 352,00) al capitolo 3837/27 del PEG 2025/2027, esercizio 2026, esigibilità 
2026; 
 
5. di dare atto che il suddetto operatore è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali DURC on-line Numero Protocollo  INAIL_49961883 scadenza validità 11.11.2025 
allegato al presente atto; 
 
6. di dare inoltre atto che relativamente al presente affidamento l’Associazione Formater ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle transazioni con il 
Comune di Vercelli, l’intestatario del conto e i dati identificativi dei soggetti delegati ad operare sul 
conto nonché l’impegno ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge; 
 
7. dare atto, ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di avere 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m.i.. 
 
9.di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie;  
 
10. di dare atto che il CUP è E64H22000140001;  
 
11. di dare atto che il CIG è  B89AA2E5EC;  
 
12. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Sociali; 



REG. INT. N. DT-1394-2025  DETERMINAZIONE N.3940 DEL 20/10/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR "NEXT GENERATION EU" - LINEA DI INVESTIMENTO  1.2 – PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - CUP E64H22000140001 –  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, 
GESTIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE PER L’

 
13. di attestare l’assenza del doppio finanziamento ai sensi dell’art. 5, comma 1 e 9, del Regolamento 
U.E. 2021/241; 
 
14. di attestare l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, c. 14 del 
D.Lgs. n. 165/2001;  
 
15. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione sul sito del Comune di 
Vercelli – Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013;  
 
16. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
(Pitaro Alessandra) 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


